2023年 11月27日

各 位

会 社 名 株式会社タカショー

代表者名 代表取締役社長 高岡 伸夫

 （コード：7590、スタンダード市場）

問合せ先 取締役 経営管理本部長 寒 川  浩

 （TEL．０７３－４８６－２５４０）

子会社の異動（孫会社等の子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日、イギリス地域における当社の子会社であるVegTrug Limited.より、同社の子会社(当

社の孫会社)の株式を取得し、子会社化することを決定しましたのでお知らせします。

なお、今回の再編は、当社グループ内の異動であることから、開示事項およびその内容を一部省略し

ております。

１．株式の取得の理由

  当社は、今回の再編によりアメリカ地域におけるグループ内の資本関係を整理することで、 そのガ

バナンス体制を強化するとともに、事業運営の合理化・効率化を図ります。

２．異動する子会社（ベジトラグUSA株式会社）の概要

（１） 名 称 VegTrug USA Inc.

（２） 所 在 地 アメリカ合衆国ペンシルベニア州

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 ジョー・デンハム

（４） 事 業 内 容 アメリカ地域における園芸資材の販売

（５） 資 本 金 50万 USドル（59百万円）

（６） 設 立 年 月 日 2015年１月23日

（７） 大株主及び持株比率 VegTrug Limited.（イギリス）100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社連結子会社であるVEGTRUG Ltd.が当該子会社株式の

100％を保有しています。

人 的 関 係 当社従業員２名が当該子会社の役員を兼任しています。

取 引 関 係
当社グループから当該子会社へ商品の販売および資金貸

付を行っています。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年 12月期 2021年 12月期 2022年 12月期

 純 資 産
350千ﾄﾞﾙ

(36百万円)

556千ﾄﾞﾙ

(63百万円)

△1,497千ﾄﾞﾙ

(△198百万円)

 総 資 産
4,421千ﾄﾞﾙ

(457百万円)

10,026千ﾄﾞﾙ

(1,153百万円)

12,099千ﾄﾞﾙ

(1,605百万円)

 １ 株 当 た り 純 資 産
3千ﾄﾞﾙ

(362,631.39円)

5千ﾄﾞﾙ

(639,869.03円)

△14千ﾄﾞﾙ

(△1,986,578.81円)

 売 上 高
3,993千ﾄﾞﾙ

(413百万円)

8,150千ﾄﾞﾙ

(937百万円)

3,887千ﾄﾞﾙ

(515百万円)

 営 業 利 益
225千ﾄﾞﾙ

(23百万円)

278千ﾄﾞﾙ

(32百万円)

△1,919千ﾄﾞﾙ

(△254百万円)

 経 常 利 益
253千ﾄﾞﾙ

(26百万円)

277千ﾄﾞﾙ

(31百万円)

△2,075千ﾄﾞﾙ

(△275百万円)

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益

188千ﾄﾞﾙ

(19百万円)

205千ﾄﾞﾙ

(23百万円)

△2,053千ﾄﾞﾙ

(△272百万円)

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益
1千ﾄﾞﾙ

(194,750.09円)

2千ﾄﾞﾙ

(236,875.15円)

△20千ﾄﾞﾙ

(△2,724,803.62円)

 １ 株 当 た り 配 当 金
－ﾄﾞﾙ

(－円)

－ﾄﾞﾙ

(－円)

－ﾄﾞﾙ

(－円)

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 VegTrug Limited

（２） 所 在 地 イギリス エセックス郡

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 ジョー・デンハム

（４） 事 業 内 容 イギリス地域における園芸資材の販売

（５） 資 本 金 1,995千ポンド（300百万円）

（６） 設 立 年 月 日 2010年４月19日

（７） 純 資 産 55千ﾎﾟﾝﾄﾞ（９百万円）

（８） 総 資 産 7,381千ﾎﾟﾝﾄﾞ（1,180百万円）

（９） 大株主及び持株比率 株式会社タカショー 100％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当社100％子会社です。

人 的 関 係 当社従業員２名が当該子会社の役員を兼任しています。

取 引 関 係
当社グループから当該子会社へ商品の販売および資金貸

付を行っています。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
当社の連結子会社であります。

４．異動の方法

  VegTrug USA Inc.の直近の収益状況から同社の株式をVegTrug Ltd.より無償で取得します。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年 11月27日

（２） 契 約 締 結 日 2023年 11月28日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023年 12月28日（予定）

６．今後の見通し

  2024年１月期の連結業績に固定資産の減損63百万円を計上予定です。なお、本件につきましては、2023

年 11月27日公表の当期連結業績予想に織り込み済です。

以 上